121 Port. Mon. hist. Leg. et Con. I, pág. 190, *Posturas de Alfonso III*; Decretum Domini Regis, de 24 de enero de 1251: "... quicumque fuerit ad domum filii de algo ut faciat ei malum pectet domino Regi CCC morabitanos et sanet malum quod fecerit illi super quem fuerit ad domum, et hoc encautum pectet ille qui fuerit dominus de facto si habuerit per quod et si non habuerit per quod pectetur istud encautum domino Regi per omnes illos qui ibi cum eo fuerunt..."

122 Hayward Keniston, *Fuero de Guadalajara*, Princeton (U. S. A.), 1922, 83: "Tod ome que casas ajenas quebrantare, peche las calomnas dupladas e tod el danno qui hi fiziere al sennor de las casas; e sy junieren en ayuda con vando peche cada uno diez maravedis, et qui

Para determinar la cuantía de la multa se tomó algunas veces en consideración el número de personas que se encontraban en la casa cuando se cometió el “quebrantamiento”; debía pagarse cierta suma por cada una de ellas <sup>123</sup>; éste es el sistema que acostumbraba emplearse, como después se verá, para fijar la sanción en los casos de delito de “encerramiento”. La condición del dueño de la casa influyó también en algunas fuentes sobre el importe de la multa y en otras sobre su distribución <sup>124</sup>.

non oviere onde peche estas calonnas, vaga en la cerçel tres nuef dias, sy no oviere las calonnas, non coma ni veba fata que muera”. Cuenca, VI, 2: “De eo qui domum violaverit alienam. Item quicumque domum alienam violaverit, pectet quingentos solidos, et quot homines in domo fuerint, tot quingentos solidos pectet et dampnum dupplatam. Et si forte hominem percusserit, vel occiderit, pectet calumpniam, quamcumque fecerit dupplantam, pectando calumpniam cum ceteris cautis. Et istos cautos et istas calumpnias pectent quotquot auxiliares violationis fuerint, si testibus probare potuerit; sin autem quilibet violatorum salvet se cum duodecim vicinis, et sit creditus...”

En algún caso la circunstancia de haberse realizado el quebrantamiento con o sin cómplices influye sobre el importe global de la multa: Port. Mon. hist., Leg. et Con. I, pág. 384, Cintra, 1154: “... qui domum alicuius diruperit LX<sup>a</sup> solidos pectet medium regi medium domini intencionis si disruptor aliis duobus aut plus se comitantibus focerit sin autem minus...”

123 Manuel Albareda Herrera: *El Fuero de Alfanbra*. Madrid, 1926, 4: “De cassa crebantada. La cassa de ningun nezino de Alfambra non sea crebantada por fuerza et si no qui la quebrantara peche CCC solidos por la cassa; et por quantas personas aura en la casa por cada una CCC solidos...”; Viguera y Val de Funes, 22: “... Otrossi si alguno home estubiere a su puerta e viniere lo otro e lo quisiere ferir non lo mercediendo e si entrare en su casa et al otro enqueriendo ferir al home frente a él o a otro con piedra o con pie dentro en su casa peche tantos homicidios quantos hombres ovieren en casa, si por dos homes buenos puede ser probado sin iura.” Cfr. Cuenca, VI, 2, en la nota 122; Teruel, 271; Zorita, 114.

124 Usagre, 170: “Qui derromprier casa de morador. Qui derromprier casa o corral de morador con armas... pectet la meatañ de la calonna...”; cfr. Salamanca, 315, en la nota 78; Post. Mon. hist., Leg. et Con. I, pág. 376; Leiria, 1142: “... Si aliquis diruperit domum al-

Muy diversos fueron los criterios seguidos en la atribución del importe de la pena pecuniaria. Algunas fuentes la destinan íntegramente al señor de la casa; presenta en ellas cierto aspecto de composición por la ruptura de la paz <sup>125</sup>; así sucede en un documento de Santa María del Puerto, donde “Martino et Eilo” entregan un campo a “Anfonso et Juliana”, como pena por la violación de su casa que cometieron, “pro neclegentia mala et superuia que fecimus et intrauimus in uestra domo” <sup>126</sup>. Otras fuentes siguieron este mismo criterio de atribuir la suma en que consistía la pena al que sufrió las consecuencias del delito, obligan al autor a pagar además una séptima a la autoridad jurisdiccional, “ad palacium” <sup>127</sup>. Esta participación de la autoridad pública en la multa aparece más acentuada a través de otras noticias que establecen sea distribuída entre aquella autoridad y el señor de la casa. La repartición se efectuaba generalmente por mitades, una para el ofendido y otra para la autoridad, “senior” <sup>128</sup> o concilio <sup>129</sup>, aunque en algún caso se dé también

terius peitet quingentos solidos. Quod si fuerit miles cuius domo fuerit disrupta detur inde medietas illi et alia medietas regi. Si uero fuerit peon duplet illi quod rapuerit et del quingentos solidos regi...”

125 Usagre, 169: “Qui derrompier casa de uezino. Qui derrompier casa de uezino, tam in uilla quam in aldea con arinas... pectet L morauetis al quereoso...”; cfr. Jaca en la nota 51.

126 B. R. A. H. T., 75, 1919. Manuel Serrano y Sanz: *Cartulario de la Iglesia de Santa María del Puerto (Santoña)*, pág. 347. Documento sin fecha: “... Sic pectauimus nos Martino et Eilo ipso agro de terra ad vo Anfonso et Juliana pro neclegentia mala et superuia que fecimus et intrauimus in uestra domo uel dentro palacio et plosiemus portas et omves uestros de uos Anfonso Monniaz de domo de Aruorio.”

127 Port. Mon. hist., Leg. et Con. I, pág. 392; Evora, 1166: “... Et pro casa derota cum armis scutis et spadis pectet CCC solidos et VII<sup>a</sup> ad palacium...”; cfr. pág. 418, Abrantes, 1179; pág. 426, Coruche, 1182; pág. 539, Penamacor, 1209.

128 Port. Mon. hist., Leg. et Con. I, pág. 395, Linhares, 1169: “... Et de rotela de sua casa cum lanzas et scutos de sua porta a dentro pectet CCC solidos medios ad suo domno et medios ad palacium...”; cfr. Cernancelhe y Sabadelhe en la nota 102.